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رئیس رسانه ملی در مراسم تجلیل  از هنرمندان دفاع مقدس: 

 از حماسه آفرینان خرمشهر 
عقب هستیم

در هفته میراث فرهنگی داشته های هنری کشور را دریابیم

 غفلت از جادوی
 عروسک های ایرانی

در گفت وگوی »جام جم« با اعضای مجمع رصتا عنوان شد

فرش قرمز ساترا برای بخش خصوصی
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اعتیاد از آنچه فکر می کنید به شما نزدیک تر است
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پنجشنبه ۴ خرداد ۱۴۰2

ویژه فرهنگ - هنر
5رسانه - جامعه

سالور ساسان  با  جم«  »جام  گفت و گوی 
حبس« کام  »سه  فیلم  تهیه کننده 

زاویه دید

     روشنگری رسانه ای در برابر تاراج ملی
خبر مفقود شدن فرش های سعدآباد را اولین بار خبرگزاری فارس 
مخابره کرد. این خبر روز یکشنبه ۳۱ اردیبهشت در قالب گزارشی، 
گزارشی با عنوان  کار آمدن دولت سیزدهم  منتشر شد. با روی 
»خروج غیر قانونی اموالی نظیر 48 تخته فرش دستباف نفیس و 
گران قیمت از ساختمان حافظیه سعد آباد« ارجاع شد. پس از آن 
تیم ویژه ای با همکاری سازمان های نظارتی تشکیل و به بررسی 
همه جانبه موضوع مفقود شدن فرش های نفیس در دولت قبل 
پرداخته شد. گفتنی است فرش ها طی بازه سال های 92 الی 95 

از ساختمان خارج شده است.
کــه در همان دوران در ساختمان حافظیه  از شــاهــدان  یکی 
مسئولیت داشــتــه اســت در ایــن خصوص بــه خبرنگار فــارس 
می گوید: »سال ۱۳95 فرش ها را با یک دستگاه وانت مزدا بردند 

منزل...«
گفتنی است ساختمان حافظیه سعد آباد متعلق به نهاد ریاست 
جمهوری است که از آن به عنوان محلی برای استقبال از روسای 
جمهور و مهمانان خارجی توسط دولتی ها استفاده می شود. 

این بنا پیشتر نیز مورد توجه رسانه ها قرار گرفته بود...«.

     واکنش ها به مفقودی یا گم کردن صورت مساله
ــای خــبــر مــفــقــودی فـــرش هـــای ســاخــتــمــان حافظیه،  ــش ــا اف ب
اولــیــن ابــهــام دربـــاره مالکیت ایــن فــرش هــا و ارگـــان مقصر بــود. 
کم بر  چرا که تصورات عمومی بر آن است که نظم و مقررات حا
که خــروج حتی  سازمان  های دولتی به انـــدازه ای شفاف است 
یک خودکار از آنها به راحتی امکان پذیر نیست و در صورت بروز 
کاوی  هرگونه اشتباهی، به سرعت از سوی نیروهای نظارتی وا
کنش ها به موضوع  می شود. شاید به همین دلیل است اولین وا

مفقودی فرش ها در حوزه سلب مسئولیت است.   

روابط عمومی مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد اولین ارگانی 
کنش نشان داد. این روابــط عمومی با  که به این خبر وا بود 
انتشار خبر خبرگزاری  از  روز بعد  که یک  انتشار اطلاعیه ای 
ــرداد( منتشر شــد از ایـــن مــجــمــوعــه سلب  ــ ــارس )یــکــم خـ ــ ف
مسئولیت کرد و نوشت: » همان طور که در خبر یاد شده آمده؛ 
است  ریاست جمهوری  نهاد  به  متعلق  حافظیه  ساختمان 
و حفاظت از آن در حیطه وظایف و اختیارات وزارت میراث 
فرهنگی نیست. مجموعه ۱80 هکتاری سعدآباد مشتمل بر 
بناها و کاخ موزه هایی است که برخی از آنها در تملک نهادهایی 

غیر از میراث فرهنگی است«.

     پیگیری های جدی یک وزیر
عزت ا... ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی درباره مفقودی فرش های 
کاخ  سعدآباد و همچنین دربــاره مفقودی فرش های تاریخی 
گذشته انجام  که در سال های  حافظیه در مجموعه سعدآباد 
شــده بــود، گفت: »بــا وجــود این که ایــن بخش از کــاخ سعدآباد 
در اختیار نهاد ریاست جمهوری است و در دوره ما این اتفاق 
نیفتاده و مربوط به ســال 95 اســت امــا دستور بررسی آن را به 
حراست وزارت میراث فرهنگی دادم. امروز گزارش مقدماتی آن 
ارائه شد ولی هنوز قابل استناد نیست. باید اطلاعات این موضوع 

هم اصل و کیفیت این اتفاق به استحضار مردم برسد«.

     واکنش افرادی که انگشت اتهام به سوی آنهاست
پس از ایــن ماجرا سمت و ســوی نگاه ها به سمت ساختمانی 
رفت که دولت ها از آن برای استقبال از مهمانان خارجی استفاده 
می کنند و با توجه به اخبار منتشر شــده، انگشت اشــاره هــا به 
سمت دفتر ریاست جمهوری وقت یعنی جناب دکتر روحانی 
رفت. هرچند سایت دفتر حسن روحانی بدون آن که مستقیم 
که نوشته بــود: »اخیرا  کــرد  وارد موضوع شــود، خبری منتشر 

دادستان محترم کل کشور، دادستان ها را مکلف کرده مستندات 
مطالب منتشر شده در فضای مجازی را پیگیری کنند و تصریح 
کرده  ادعاهای بدون مبنا و سند که جامعه را ملتهب و امنیت 
روانی را مخدوش می کند، قابل گذشت نیست. یکی از مطالبی که 
چند روزی است در فضای مجازی منتشر شده، گزارش مبهمی 
دربــاره ادعای مفقود شدن تعدادی فرش نفیس از ساختمان 
حافظیه نهاد ریاست جمهوری در سعدآباد به نقل از شاهدان 
گاه درباره این خبر چند ابهام جدی  نامعلوم است. یک منبع آ

و سؤال برانگیز را مطرح کرده است:
نهاد ریاست جمهوری به محض دریافت نخستین گزارش  1
در این باره در سال ۱۳99 که سابقه امر را به دوره قبل از آغاز کار 
دولت یازدهم می رساند، رسیدگی لازم را انجام داده و موضوع را 
فورا به مراجع نظارتی و قضایی ارجاع داده است. آیا طرح رسانه ای 
موضوع، سه سال بعد، بیش از آن که به گذشته و اصل موضوع 

مربوط باشد، برای انحراف اذهان از آنچه امروز می گذرد، نیست؟
2 انتقال هرگونه سند و دارایی منقول و غیرمنقول در ادارات 
کز  دولتی از دستورالعملی مشخص تبعیت می کند و هر قدر مرا
ــتــی حــســاس تــر بــاشــنــد، ایـــن دســتــورالــعــمــل هــا دقــیــق تــر و  دول
حساس تر عمل می کند. چطور محموله ای از فرش توسط یک 
وانت بارگیری شده و بدون مجوز حراست نهاد ریاست جمهوری 
که زیــر نظر وزارت اطــلاعــات عمل می کند و حفاظت فیزیکی 
انجام  ــداران  ــاس پ سپاه  توسط  تماما  کــه  حافظیه  ساختمان 

می شود، از آنجا خارج شده است؟
چطور انتشار خبری مخدوش، مغشوش و بدون ذکر هیچ  3
منبع و ارائـــه سندی معتبر، صرفا بنا بــر ادعـــای یــک ناشاهد 
ناشناس در یک رسانه رسمی می تواند مستند باشد؟ مراجع 
قانونی و قضایی می بایست از رسانه ها بخواهند اسناد خود را در 
که  این خصوص در اختیار مراجع قانونی بگذارند و نام فردی 

فرش ها به خانه او منتقل شده را افشا کنند«.

     مجلس وارد می شود
کنش ها به موضوع مفقودی فرش ها، ورود مجلس  از دیگر وا
به موضوع بود. خبری که  حجت الاسلام حسین جلالی عضو 
هیات رئیسه کمیسیون فرهنگی مجلس شــورای اسلامی در 
کــاخ سعدآباد داد. وی  کنش به ناپدید شــدن فــرش هــای  وا
کــرد،  گفت: مجلس قطعا بــه ایــن مــوضــوع رسیدگی خــواهــد 
چرا که در شرح وظایف آن است. به گفته عضو هیات رئیسه 
موضوع  این  فرصت  اولین  در  مجلس؛  فرهنگی  کمیسیون 
مطرح  اســلامــی  ــورای  شـ مجلس  فرهنگی  کمیسیون  در  را 
ارائه  را  گزارشات لازم  کرد و مسئولان مربوطه باید  خواهیم 
دهند تا مشخص شود چه کسانی و برچه اساس فرش های 
کردند. حجت الاسلام  نفیس را از ساختمان حافظیه خارج 
جلالی تصریح کرد: به طور حتم فرش های نفیس شناسنامه 
یا شماره اموال دارند که به راحتی نمی توان در روز روشنِ، آن 

را از مجموعه سعدآباد خارج کرد.

     راز نهان یک مفقودی شگفت انگیز
ریاست  نــهــاد  حافظیه  ساختمان  از  مــفــقــودی  صحت  ــر  گ ا
جمهوری اثبات شود بی گمان موضوع ساده ای نیست که به 

راحتی بتوان از کنار آن عبور کرد. 
چرا که ما درباره مفقودی از یک خانه در یک منطقه شهری 
کن  اما از حساس ترین  از یکی  صحبت نمی کنیم، مفقودی 
از منظر امنیتی  که  کشور به حساب می آید  حفاظت شــده 
ــن فــرش هــا به  بــایــد نفوذ ناپذیر بــاشــد. مــضــاف بــر ایــن کــه ای
ــوع طــراحــی، مکتب هــنــری و  واســطــه قــدمــت تــاریــخــی آن، ن
خصوصیات فیزیکی جزو نفیس ترین فرش های ملی و متعلق 
تودشک  و  اصفهان  مشهدی)عمواوغلی(،  سبک های  بــه 
کتاب »گنجینه تــار و  بودند و حتی تصاویر برخی از آنها در 
پود، مجموعه تصاویر دومین کلکسیون بزرگ فرش جهان« 
منتشر شــده اســت. تمامی ایــن فرش ها با استفاده از مواد 
بافته شــده و هنر دســت هنرمندان سرآمد  با کیفیت  اولــیــه 
فرش دستباف ایــران  است و برخی از آنها نزدیک به 90 سال 
قدمت دارنــد. پس بی شک فروش آنها در هرجایی از جهان 
با ممنوعیت همراه است و سارق یا سارقان نیز از این موضوع 
کافی و وافی داشته و دارنــد. لذا مسئولان ذی ربط  اطلاعات 
کنند و  بــه مــوضــوع ورود  بــا حساسیت بیشتری  لازم اســت 
در صـــورت روی دادن ایــن اتــفــاق، راز نــهــان ایــن مفقودی 

شگفت انگیز را به اطلاع مردم برسانند. 

     اهمال در برابر میراث فرهنگی بی سابقه نیست
معطوف  تنها  سعدآباد  در  ملی  میراث  به  کم توجهی  البته 
ــای مــفــقــود شـــده نــیــســت. پــیــش از ایـــن نیز  ــرش ه بــه ایـــن ف
کــاخ  ــوار شــرقــی  ــ در آبـــان 9۳ در دوران دولـــت یـــازدهـــم دی
ــاد تــخــریــب و درهــــای چــوبــی و قــدیــمــی ایـــن بنای  ســعــد آب
 میراث ملی مفقود شد که همچنان از سرنوشت آنها خبری

 منتشر نشده است.

کتابهایمحبوبنمایشگاهسیوچهارم
کتاب تهران با حضور 200  این هفته بعد از بیش از 10 روز، سی وچهارمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کار خود پایان داد.  کتابفروش، 100 ناشر خارجی و 2700 ناشر داخلی در بخش حضوری و مجازی به 
آمارهایی که درباره میزان فروش و بازدید از این نمایشگاه ارائه شد، نشان دهنده این بود که رکوردهای 
که هیچ کس  فــروش و استقبال به شکل بی سابقه ای شکسته شده اســت . این استقبال در شرایطی 
نمی تواند منکر افزایش شدید قیمت کتاب باشد، نشان دهنده آن است که جامعه چقدر علاقه مند و 
گر صنعت نشر ایران می توانست چابک تر و بیشتر فعالیت کند و به نیازهای جامعه  تشنه مطالعه است و ا

پاسخ دهد، زمینه ها برای استقبال بیشتر و مستمر از کتاب در جامعه وجود دارد.
اما این هم که در نمایشگاه کدام آثار فروش بیشتری داشته قابل توجه است. برای این که تخمینی نسبی 
از ذائقه مخاطبان داشته باشیم به چند غرفه سر زدیم و درباره پرفروش ترین کتاب های شان پرسیدیم. 
کتاب های داستان، تاریخ شفاهی و مستندنگاری های تاریخی در میان کتاب هایی است که این روزها 
مخاطبان زیادی دارد و فروش های خوبی را تجربه می کند. در برابر، شاهد کاهش مشهود استقبال از 
خرید کتاب های شعر هستیم به گونه ای که استقبال از کتاب های شاعران پرفروش سال های قبل هم 
در نمایشگاه امسال افت محسوسی داشت. درباره دلایل این امر باید در گزارش ها و تحلیل های مجزا، 
بنویسیم ولی شاید یکی از دلایل اصلی این امر آن است که آثار بسیاری از شاعران در فضای مجازی موجود 
است و مخاطبان دوستدار شعر ترجیح می دهند این شاعران را از طریق فضای مجازی دنبال کنند و 
شعرهای تازه شان را بشنوند و بخوانند. اما همچنان که گفتیم، کتاب های تاریخ شفاهی در نمایشگاه 
امسال محبوب بود. ازجمله کتاب های »خون  دلی که لعل شد« خاطرات رهبر معظم انقلاب از دوران 
مبارزه پیش از پیروزی انقلاب در انتشارات انقلاب اسلامی، »مهاجر سرزمین آفتاب« دربــاره زندگی 
خانم کونیکو یامامورا مادر شهید محمد بابایی نوشته حمید حسام و مسعود امیرخانی و »خاطرات 
سفیر« نوشته نیلوفر شادمهری در انتشارات سوره مهر، مجموعه دوجلدی »ظهور و سقوط خاندان 
پهلوی« به قلم عبدا... شهبازی درباره خاندان پهلوی و افراد مطرح دربار از نشر اطلاعات، »خاتون و 
قوماندان« نوشته مریم قربان زاده درباره زندگی شهید علیرضا توسلی فرمانده لشکر فاطمیون از نشر 
ستاره ها، »حاج قاسمی  که من می شناسم« نوشته سعید علامیان از نشر خط مقدم، »حوض خون«، 
نوشته فاطمه سادات میرعالی در نشر راه یار و »ظهور و سقوط« خلاصه ای از خاطرات حسین فردوست 

در موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی پرفروش بود.

     محبوب های داستانی
کتاب های داستان در نمایشگاه امسال بسیار محبوب بودند. از پرفروش های داستانی می توان از »آب نبات 
هل دار« و »آب نبات نارگیلی« مجموعه داستان های طنز مهرداد صدقی در سوره مهر نام برد که از فرمول 
آشنای شوخی با دهه 1360 بیشترین استفاده را برای طنزآفرینی کرده، فرمولی که در سینما هم این روزها 
به خوبی جواب داده است.  »پس از بیست سال« نوشته سلمان کدیور که درباره ماجراهای منجر به واقعه 
کربلا به زبان داستانی نوشته شده است، از کتاب های محبوب در شهرستان ادب بود. »ستاره ها چیدنی 
نیستند« اثر محمدعلی حبیب اللهیان، گل سرسبد کتاب های نشر معارف است، کتابی که به موضوع روز 
یعنی حقوق و آزادی های زنان پرداخته و از زندگی یک زن آمریکایی الهام گرفته است که موضوع حقوق 
زنان، مسأله ذهنی او هم هست و به دنبال جواب این سؤال می رود.  مظفر سالاری، نویسنده ای است که 

هرچه می نویسد بسیار پرفروش می شود. او در 
کتاب پرفروش داشت  نمایشگاه امسال هم دو 
یکی »کتاب مرا با خودت ببر«، که به برخی وقایع 
زندگی امام جواد)ع( پرداخته است و درونمایه ای 
عاشقانه دارد. این کتاب پرفروش ترین کتاب به 
نشر بود. کتاب »دختران آفتاب« اثر امیرحسین 
رضایتمند  محمدرضا  و  دانشگر  بــهــزاد  بانکی، 
در نشر ســروش هم به چاپ سی ونهم رسیده و 

محبوب مخاطبان بوده است.

درنگ
وه فرهنگ و هنر علی رحیمی  |  گر

میراث ملی در تاراج سیاسیون
چو دزدی با چراغ آید، گزیده تر برد کالا

ــای  ــرش هـ ــرای مـــفـــقـــودی فـ ــ ــاج ــ  م
وزهــا دیگر نه تنها  سعدآباد این ر
در رســـانـــه هـــای رســمــی و فــضــای 
ی کــه در محافل عمومی و حتی مجالس  مــجــاز
خانگی هم راه یافته  است. مگر می شود  به این 
راحتی مسیر پر و پیچ و خم ساختمان حافظیه 
ی  طی شود، بدون توجه به همه ملاحظات ادار
ی فرش هایی را برداشته و از همه  و انــبــاردار
مبادی حفاظتی و حراستی از نگهبانان گرفته تا 
دوربــیــن هــا عــبــور کــنــد و بـــدون مــجــوز و هیچ 
حساب و کتابی از کاخ سعدآباد خارج شود. با 
ویم مطمئنا کار سختی  هر منطقی که پیش بر
 اســــت، مــگــر آن کــــه بــپــذیــریــم؛ ضــرب الــمــثــل:
»چـــو دزدی بــا چـــراغ آیـــد، گــزیــده تــر بــرد کــالا« 

شامل مفقودی ها هم  می شود.


